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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí přípravku pro leštění rotačních ploch. V teore-

tické části jsou popsány jednotlivé metody obrábění a leštění povrchu, dále je uvedena teo-

rie jakosti povrchu a základy pružnosti a pevnosti. V praktické části je navržen 3D model

konstrukce přípravku pro leštění rotačních ploch tak, aby byl leštící kotouč vysokoobrát-

kového vřetene, upnutého do nožové hlavy soustruhu, přitlačován k leštěnému povrchu

konstantní silou. Následně je zpracována výrobní dokumentace jednotlivých dílů a sestavy

přípravku.

Klíčová slova:
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plochy

ABSTRACT

This diploma thesis deals with a construction of a preparation for polishing surfaces of

revolution. Its theoretical part describes unique methods used for tooling and polishing

surfaces. Furthermore, it includes the quality surface theory, as well as basics of its elasti-

city and solidity. The practical part contains a three-dimensional model of the construction

of the preparation for polishing surfaces of revolution, made in a way that the polishing

disc of the high-pitched spindle, which is strapped in a cutter block of a spinning lathe, is

pressed to the polished surface by a constant force. It is followed by a carefully elaborated

production documentation of individual component parts of the preparation assembly.
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ÚVOD

V dnešní době jsou kladeny vyšší a vyšší nároky na přesnost a kvalitu strojních součástí.

Nejedná se jenom o vzhled součásti, ale ve většině případů součástí pro stroje se jedná

o přesnost pro funkčnost, správný chod a životnost sestaveného stroje. Povrchy některých

součástí vyžadují vysoký lesk pro správnou funkčnost stroje nebo dané operace stroje.

Jsou to například trny vytlačovacích strojů, části vstřikovacího stroje, nebo samotné formy

pro vstřikování. Vyleštění takových součástí je nákladnou a časově náročnou operací.

V mnoha případech se musí vyrábět leštící element geometrických tvarů kopírující tvar

leštěného povrchu, který je nevýhodný pro kusovou výrobu. Z tohoto důvodu je výhodné

vyrobit univerzální přípravek pro leštění povrchu, se kterým je možné leštit povrchy kuso-

vé výroby.

V teoretické části se zabývám obecně třískovým a beztřískovým metodám obrábění, struk-

turou povrchu a teorií leštění. Následně problematikou pružnosti a pevnosti, kde jsou po-

psány základní druhy deformací, jako je tah, tlak, smyk, krut a ohyb.

Praktická část je zaměřena na samotnou konstrukci přípravku pro leštění rotačních ploch

a to tak, aby leštící kotouč byl přitlačován konstantní silou k leštěnému povrchu. Pro jed-

notlivé části přípravku je vypracována potřebná výkresová dokumentace, včetně sestavy

přípravku s kusovníkem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE TŘÍSKOVÉHO OBRÁBĚNÍ

Mezi třískové obrábění lze zařadit takový proces, při kterém je finální tvar i rozměr strojní

součásti zhotoven úběrem materiálu z povrchové vrstvy polotovaru. Metody třískového

obrábění se rozdělují podle různých hledisek.

Mezi základní rozdělení patří ruční a strojní metody obrábění. Mezi ruční metody třísko-

vého obrábění řadíme takové práce, které vykonává člověk pomocí ručních nástrojů jako je

sekání, řezání, pilování zaškrabávání, apod. Do této kategorie řadíme rovněž práce vyko-

návané pomocí ručně ovládaných strojů, jako jsou ruční elektrické vrtačky, brusky, apod.

U ručních metod obrábění se využívá fyzická síla a manuální zručnost pracovníka.

Strojní metody třískového obrábění je potřebná energie, dodávána většinou ve formě elek-

trické energie k obráběcímu stroji, transformována v energii mechanickou, využívána

pro realizaci obráběcího procesu.

Strojní metody třískového obrábění pak dále dělíme natři základní skupiny:

1. Obrábění nástroji s definovanou geometrií

2. Obrábění nástroji s nedefinovanou geometrií

3. Nekonvenční metody třískového obrábění

Dále můžeme rozdělit třískové obrábění podle charakteru záběru řezání na:

A. Plynulé řezání - u této metody je řezný klín po celou dobu řezání stále v záběru.

Typickým příkladem této metody řezání je soustružení.

B. Přerušované řezání – u této metody řezný klín střídavě vchází a vychází ze záběru.

Typickým příkladem této metody řezání je frézování.

Důležitým aspektem při obrábění materiálu je kvalita obrobených ploch. Dosahované

přesnosti obrobených ploch pro základní metody obrábění lze vyjádřit pomocí soustavy

20 stupňů přesnosti, které se označují IT 01, IT 0, IT1,…. IT18. Jednotlivé metody obrábě-

ní a odpovídající přesnosti obrobených ploch společně s drsností povrchu jsou znázorněny

v tab. 1. [1]
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Tab. 1 Dosahované parametry přesnosti obrobených ploch pro základní metody

obrábění [1]

Společně se stupněm přesnosti je spjata drsnost povrchu. Drsností povrchu rozumíme část

geometrických nerovností s poměrně malou vzdáleností sousedních nerovností. Tyto ne-

rovnosti jsou způsobeny stopami nástrojů při třískovém obrábění. Základní charakteristi-

kou drsnosti povrchu je střední aritmetická úchylka profilu Ra, tj. střední aritmetická hod-

nota absolutních hodnot úchylek yi profilu od střední aritmetické čáry profilu m, která roz-

děluje skutečný profil tak, že v rozsahu základní délky jsou součty ploch po obou stranách

stejné. [2]
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Obr. 1 Střední aritmetická úchylka Ra [2]

Ra - střední aritmetická úchylka profilu

m - střední čára profilu

yi – hodnota úchylky i-tého bodu profilu od střední čáry profilu

ܴܽ = |௬భ|ା|௬మ|ା...ା|௬೙|
௡

= ଵ
௡

∑ ௜|௡ݕ|
௜ୀଵ (1)

1.1 Metody obrábění nástroji s definovanou geometrií

Za metodu obrábění nástroji s definovanou geometrií se považuje taková metoda, při které

se používají nástroje s jednoznačně určenou rovinou čela, hřbetu a základovou rovinu, tzn.,

jsou ohraničena těmito rovinami. Nástroje jsou většinou kovové, keramické destičky, sli-

nuté karbidy atd. [4]

Mezi základní metody obrábění nástroji s definovanou geometrií břitu patří soustružení,

frézování, vrtání, vyhrubování, vystružování, vyvrtávání, hoblování, obrážení, protahování

a protlačování.

1.1.1 Soustružení

Soustružení je taková metoda obrábění, která se aplikuje pro zhotovení rotačních součástí,

zejména pomocí jednobřitých nástrojů – soustružnických nožů.Z mnoha hledisek se pova-

žuje za nejjednodušší způsob obrábění a jedná se o velmi frekventovanou metodu ve stroj-

ním průmyslu. Na soustruzích se soustruží polotovary s hmotností od několika miligramů

až do několika tun a to jak na soustruzích s ručním tak i s automatickým ovládáním.
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Při soustružení dochází k úběru materiálu řeznou částí nástroje s definovanou geometrií.

Materiál je odebírán od polotovaru v podobě třísky. Nástroj musí mít pochopitelně vyšší

tvrdost než obráběný materiál, aby došlo k oddělení třísky od polotovaru. Soustružením lze

obrábět vnější i vnitřní válcové plochy, kulové a všeobecné rotační plochy, rovinné (čelní)

plochy a závity. Na soustruzích lze dále vrtat, vyvrtávat, vystružovat, řezat závity, vroub-

kovat, válečkovat, hladit a leštit. [3]

Hlavní pohyb je většinou rotační pohyb obrobku. Posuvový pohyb je vedlejší, vykonává ho

nástroj a obvykle je přímočarý nebo obecný. Při soustružení válcové plochy se řezný po-

hyb realizuje po šroubovici, při soustružení čelní plochy pak po Archimédově spirá-

le a při soustružení obecného rotačního tvaru po obecné prostorové křivce. [1]

Obr. 2 Vektory pohybů při soustružení [1]

a - Podélné soustružení válcové plochy

b - Příčné soustružení čelní plochy

Soustružnické stroje tvoří nejpočetnější skupinu třískových obráběcích strojů. Existuje

mnoho různých druhů, typů a velikostí soustruhů.

Z konstrukčního hlediska se dělí na:

 hrotové,

 svislé,

 čelní,

 revolverové,

 speciální.
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Rozdělení podle stupně automatizace:

 ručně ovládané,

 poloautomatické – pracují v automatickém cyklu, ovšem je nutný zásah obsluhy

po ukončení procesu pro odepnutí a upnutí nového polotovaru,


[…]


Přípravek:

Celkové rozměry (při použití vřetene Extol Craft) Š x D x V : 238 x 370 x 232 mm

Hmotnost přípravku (bez vřetene): 5,3 Kg

Leštěné průměry obrobku (v pěti polohách): ∅0 − ∅ 160 mm

Vysokoobrátkové vřeteno Extol Craft:

Otáčky vřetene: 0 - 22 000 ot/min

Max. průměr stopky nástroje: ∅ 3 mm

Napájení: 230 V

Přípravek může být používán pouze zaškolenou obsluhou. Rovnoměrné leštění by mělo

probíhat za předpokladu nízkých záporných otáček leštěného obrobku (vřetena soustruhu),

nejnižším podélným posuvem suportu směrem od sklíčidla, vysokými otáčkami vřetena

přípravku a rovnoměrné nanesení leštící pasty.

Při leštění kuželových ploch musí být obrobek upnut do sklíčidla tak, aby větší průměr

obrobku byl na levé straně, v opačném případě hrozí vzpříčení přípravku.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl návrh konstrukce přípravku pro leštění rotačních ploch.

Teoretická část je rozdělena do pěti částí. První část popisuje teorii třískového obrábění,

ve které jsou popsány metody obrábění s definovanou a nedefinovanou geometrií břitu.

V následující části je popsána teorie beztřískového obrábění. Do třetí části je zahrnuta teo-

rie leštění, která obsahuje metody mechanické a nové metody leštění, jakožto leštění che-

mické a elektrochemické. Čtvrtá část teorie se věnuje základům jakosti povrchu a hodno-

cení textury povrchu. Poslední teoretickou částí je teorie pevnosti a pružnosti.

V praktické části je navržen přípravek pro leštění rotačních ploch. Bylo vybíráno ze 7 ki-

nematických variant, přičemž bylo vybráno kinematické uložení pákové. Důvodem tohoto

výběru byla jednoduchá, ale plně funkční konstrukce, která nepotřebuje velké síly pro vy-

tvoření přítlaku na leštěný povrch a přitom je splněn požadavek konstantního přítlaku. Pří-

pravkem lze leštit válcové i kuželové plochy a to od nulového průměru, až po průměr

160 mm. Tento rozsah leštěných průměru zajišťuje 5 poloh pro sestavení přípravku. Kon-

stantní přítlak leštícího elementu na leštěnou plochu obrobku je vyřešen pomocí soustavy

kladek a závaží na ocelovém lanku. Velikosti přítlaku se od leštění minimálního průměru

po průměr maximální liší o 1,9 %, což je zanedbatelná hodnota. Nevýhodou přípravku

je neschopnost leštit čelní plochy obrobku.

Dosažení rovnoměrně vyleštěného povrchu je ovlivněno řadou faktorů. Mezi ně patří mate-

riál a geometrie leštěného povrchu, otáčky, průměr a materiál leštícího elementu, volba

leštící pasty, rychlost otáčení obrobku, rychlost podélného posuvu soustruhu, přítlačná síla

leštícího elementu na obrobek a mnoho dalších faktorů, které můžou ovlivnit výsledek.

Vzájemný vliv těchto faktorů lze ujistit pouze experimentálně při používání přípravku.

Přípravek se skládá ze 14 specifických částí, pro které byly navrženy výrobní technologie.

Základní a jednoduché části přípravku jsou zhotoveny z oceli třískovým obráběním a sva-

řováním. Žebrované a tvarově náročné prvky jsou vyrobeny pomocí technologie FDM.

Dále byly použity normalizované součásti dle norem ISO.

Pro jednotlivé části přípravku byla vypracována potřebná výkresová dokumentace, včet-

ně sestavy přípravku s kusovníkem. Veškerá výkresová dokumentace je součástí příloh.

Součástí práce jsou soubory s 3D modely jednotlivých dílů a sestavy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ra Střední aritmetická úchylka profilu [µm]

Rt

Rp

Rv

Rz

Rq

sm

Rmr

lt

ln

lr

m

IT

Zp

Zt

Zv

Xs

Ml

Rc

Rsk

Rku

RSm

ξ

dF

Celková výška profilu drsnosti [µm]

Největší výška výstupků profilu drsnosti [µm]

Největší hloubka prohlubně profilu drsnosti [µm]

Největší výška profilu drsnosti [µm]

Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu drsnosti [µm]

Průměrná šířka prvků profilu drsnosti [µm]

Materiálový poměr profilu drsnosti [%]

Délka zdvihu [mm]

Vyhodnocovaná délka [mm]

Základní délka [mm]

Střední čára profilu [-]

Stupeň přesnosti obrábění [-]

Hodnota výstupku profilu [µm]

Výška prvku profilu [µm]

Hodnota prohlubně profilu [µm]

Šířka prvku profilu [µm]

Nosná délka profilu [µm]

Střední výška profilu [µm]

Koeficient posuzovaného profilu [µm]

Koeficient špičatosti posuzovaného profilu [µm]

Střední šířka prvků profilu [µm]

Rovina řezu [-]

Elementární síla [N]
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dS

σ

τ

Tσ

Tε

E

S

ε

Δl

l

F

MO

T

ČSN

EN

ISO

FDM

Elementární plocha průřezu [mm2]

Normálové napětí [Pa]

Smykové napětí [Pa]

Tenzor napětí [Pa]

Tenzor přetvoření [Pa]

Youngův modul pružnosti [Pa]

Plocha průřezu [mm2]

Relativní prodloužení [-]

Hodnota prodloužení [mm]

Základní délka [mm]

Zatěžující síla [N]

Kroutící moment [Nm]

Posouvající síla [N]

Česká technická norma [-]

Evropská norma [-]

International Organization of Standardization [-]

Fused Deposition Modeling [-]
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