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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná práce byla zaměřena na vytvoření přípravku, který by umožňoval rovnoměrné leštění
rotačního povrchu při použití univerzálního hrotového soustruhu. Zadání bylo formulováno
na základě potřeby občasného přeleštění povrchu trnu, který je součástí vytlačovací hlavy. Zadání
bylo zobecněno pro potřebu leštění rotačních ploch, kde základní podmínkou je rovnoměrné
rozleštění plochy.
Rozbory možných variant kinematiky a konkrétní návrhy dvou typů přípravku ukazují, že diplomant
zvládnul problematiku po teoretické i praktické stránce.
I když konzultace neprobíhaly vždy v pravidelných intervalech, v závěru svého úsilí prokázal diplomat
odpovědný přístup ke zpracovávanému tématu a práci úspěšně předložil v odpovídající kvalitě.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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